memiliki modal usaha ebih dari Rp1.000.000.000 (satu miliar rupiah) tetapi 

maksimal Rp5.000.000.000 (lima miliar rupiah) tidak termasuk tanah dan bangunan 

tempat usaha serta memiliki hasil penjualan tahunan Lebih dari Rp2.000.000.000 

(dua miliar rupiah) tetapi maksimal Rp15.000.000.000 (lima belas miliar rupiah).5  

Sektor UMKM memberikan kontribusi terhadap Produk Domestik Bruto 

(PDB) sebesar 61%, atau senilai dengan Rp9.580 triliun, bahkan kontribusi UMKM 

terhadap penyerapan tenaga kerja mencapai sebesar 97% dari total tenaga kerja. 

Berdasarkan data Kementerian Koperasi dan UKM, Indonesia memiliki 65,5 juta